
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 145 DEL 30/10/2024 
 

 

OGGETTO: Indirizzi alla Beinasco Servizi S.r.l. per la trattativa sindacale relativa 

alla produttività nel settore manutenzione e all’erogazione delle 

premialità per l’anno 2025. 

 

 

 L'anno duemilaventiquattro, addì trenta del mese di ottobre alle ore 11:50, 

regolarmente convocata, si è riunita, con una delle modalità previste dall’allegato A del 

vigente Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Vice Sindaco Presente 

CAROSSO Matteo Assessore Presente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Assessore Presente 

ZANDARIN Sara Assessore Presente 

 

 di cui collegati in videoconferenza: Vice Sindaco BETTOLO e Assessore 

CAROSSO. 

 

 Assiste alla seduta il Vice Segretario Generale dott. FERRARA Marco. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 145 del 30/10/2024 Proposta n. 209 / 2024 

Indirizzi alla Beinasco Servizi S.r.l. per la trattativa sindacale relativa alla produttività nel settore manutenzione e all’erogazione 

delle premialità per l’anno 2025 

 

Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI, relaziona. 

 

 Premesso che il Comune di Beinasco detiene una partecipazione totalitaria nella 

Società Beinasco Servizi s.r.l., società alla quale nel tempo ha affidato la gestione dei 

servizi di manutenzione del patrimonio, mensa, asili nido, farmacia comunale, servizi 

bibliotecari e circolazione libraria, servizi cimiteriali, gestione della palazzina della fa-

coltà di scienze infermieristiche. 

 

 Visto il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a parte-

cipazione pubblica”, con particolare riferimento all’art. 19 che disciplina la gestione del 

personale. 

 

 Richiamate: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19/4/2023 con cui è stata modificata, 

da ultimo, la composizione della Struttura di controllo analogo, per il periodo 

1/5/2023 – 30/4/2026. 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 08/03/2024 relativa all’approvazione 

del Contratto di Servizio Quadro tra la società Beinasco Servizi s.r.l. e il Comune di 

Beinasco per il periodo 2024-2029; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/04/2024 ad oggetto “Beinasco 

Servizi S.r.l. - approvazione revisione Piano Industriale 2022-2025 e atto di indiriz-

zo per la copertura perdite”; 

 

 Rilevato che, in ordine alla gestione del personale, il documento di revisione 

Piano Industriale 2022-2025 sopra richiamato prevede quanto segue: 

 la Società adotta un sistema di valutazione e gestione delle prestazioni svolte al fine 

di prevedere l’erogazione di premialità (fringe benefits) sulla base del perseguimen-

to di obiettivi di carattere settore/societario e individuale e con un processo valutati-

vo, anche in sede di Controllo analogo, delle risorse a disposizione; 

 il budget destinato è stabilito e dettagliato, con delibera dell’Assemblea dei Soci, in 

base all’andamento economico registrato dalla Società nel corso dell’esercizio 

dell’anno precedente. 

 

 Evidenziato, inoltre, che il medesimo documento, nel disciplinare le attività ma-

nutentive in capo alla società, prevede il complessivo miglioramento degli interventi di 

manutenzione, con informatizzazione dei procedimenti per una più rapida contabilizza-

zione, l’ottimizzazione dei tempi di esecuzione degli interventi di manutenzione ordina-

ria nonché l’assegnazione di un budget specifico per le manutenzioni di tipo straordina-

rio gestite e organizzate in parallelo all’attività ordinaria. 

 

 Considerato che l’Amministrazione Comunale ha tra i propri obiettivi una sem-

pre maggiore efficienza nella gestione delle attività manutentive e che quindi occorre 

trasferire tali obiettivi alla propria società controllata, affidataria in house proividing dei 

servizi manutentivi dell’Ente, articolati come di seguito indicato: 

 riduzione dei tempi di evasione delle richieste di intervento avanzate dall’ufficio 

Lavori Pubblici; 



 promozione dell'efficienza operativa durante l'orario di lavoro e ottimizzazione delle 

modalità di fruizione delle pause assegnate al personale del settore; 

 valorizzazione dell’apporto individuale al miglioramento dell’efficienza complessi-

va del settore, anche attraverso l’introduzione di un sistema di valutazione del per-

sonale basato su criteri oggettivi e trasparenti. 

 

 Ritenuto, pertanto, opportuno fornire alla società Beinasco Servizi S.r.l. specifici 

indirizzi ai fini della trattativa sindacale relativa alla produttività nel settore 

manutenzione e all’erogazione delle premialità per l’anno 2025, con l'obiettivo di 

garantire un servizio più efficace ed efficiente. 

 

 Tutto ciò premesso, il Sindaco propone che la Giunta Comunale 

 

 DELIBERI 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione e 

ne costituiscono motivazione;  

2) di fornire alla società Beinasco Servizi S.r.l. i seguenti specifici indirizzi ai fini della 

contrattazione sindacale relativa alla trattativa sindacale relativa alla produttività nel 

settore manutenzione e all’erogazione delle premialità per l’anno 2025: 

 riduzione dei tempi di evasione delle richieste di intervento avanzate dall’ufficio 

Lavori Pubblici; 

 promozione dell'efficienza operativa durante l'orario di lavoro e ottimizzazione 

delle modalità di fruizione delle pause assegnate al personale del settore; 

 valorizzazione dell’apporto individuale al miglioramento dell’efficienza com-

plessiva del settore, anche attraverso l’introduzione di un sistema di valutazione 

del personale basato su criteri oggettivi e trasparenti; 

3) di trasmettere il presente atto all’Amministratore Unico della Beinasco Servizi S.r.l. 

ai fini dell’attuazione dei suddetti indirizzi e della predisposizione di apposita pro-

posta alle OO.SS. di categoria; 

4) di autorizzare il dirigente del Servizio Partecipate, qualora invitato, alla partecipa-

zione in rappresentanza del Socio al tavolo sindacale convocato da Beinasco Servizi 

S.r.l., per quanto relativo al presente atto di indirizzo; 

5) di dare atto che il budget destinato alla premialità del settore manutenzione per 

l’anno 2025 sarà successivamente stabilito e dettagliato, con delibera 

dell’Assemblea dei Soci, in base all’andamento economico registrato dalla Società 

nel corso dell’esercizio dell’anno precedente. 

 

 Il Sindaco propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 

stante l’urgenza di dare immediata attuazione agli adempimenti conseguenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Udita la relazione del Sindaco. 

 

 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

 Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la proposta sopra riportata. 

 

 Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 FERRARA Marco * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


